
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 09/12/2024 | Edição: 236 | Seção: 3 | Página: 51

Órgão: Ministério da Educação/Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba

RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 90017/2024

A Reitoria torna público o resultado de julgamento do Pregão Eletrônico nº 90017/2024 -
PROCESSO nº 23381.004320.2024-82. Após análise e julgamento das propostas e documentações de
habilitação, sagrou-se vencedora a empresa: NEY AUGUSTO BARROS DE ALMEIDA, CNPJ nº
26.849.494/0001-77, Grupo 1 (valor global R$ 135.302,3775).

ALEX SANDRO DA ROCHA
Coordenação de Licitação de Bens e Serviços

(SIDEC - 06/12/2024) 158138-26417-2024NE800000

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

09/12/2024, 10:32 RESULTADO DE JULGAMENTO - RESULTADO DE JULGAMENTO - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/resultado-de-julgamento-600391726 1/1



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024120900051

51

Nº 236, segunda-feira, 9 de dezembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 2/2024 - UASG 158378

Número do Contrato: 11/2021.
Nº Processo: 23393.002515/2020-25.
Contratante: INST.FED.DO NORTE DE MG/CAMPUS JANUARIA. Contratado:
27.704.075/0001-00 - PROFORCE TERCEIRIZACOES E SERVICOS LTDA. Objeto: A repactuação
de preços, a partir de 01/04/2024, perfazendo o montante estimado de R$ 6.141,65 (seis
mil, cento e quarenta e um reais e sessenta e cinco centavos), referente ao período de
01/04/2024 a 08/08/2025. Vigência: 09/08/2021 a 08/08/2025. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 75.674,81. Data de Assinatura: 05/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 05/12/2024).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 3/2024 - UASG 158378

Número do Contrato: 6/2022.
Nº Processo: 23393.002515/2020-25.
Contratante: INST.FED.DO NORTE DE MG/CAMPUS JANUARIA. Contratado:
27.704.075/0001-00 - PROFORCE TERCEIRIZACOES E SERVICOS LTDA. Objeto: Repactuação
de preços, a partir de 01/04/2024, perfazendo o montante estimado de R$ 15.424,69
(quinze mil, quatrocentos e vinte e quatro reais e sessenta e nove centavos), referente ao
período de 01/04/2024 a 31/05/2025. Vigência: 01/06/2022 a 31/05/2025. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 223.457,53. Data de Assinatura: 05/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 05/12/2024).

CAMPUS TEÓFILO OTONI

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 155854

Número do Contrato: 6/2021.
Nº Processo: 23791.000906/2021-01.
Pregão. Nº 42/2021. Contratante: INST. FED. NORTE DE MG / CAMPUS TEOFILO OTONI.
Contratado: 26.649.607/0001-90 - ASO ENGENHARIA LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo da
vigência do contrato nº 06/2021, por 12 (doze) meses, contemplando-se, nesta ocasião, o
período de 17/12/2024 a 17/12/2025, nos termos do art. 57, (ii ou iv), da lei n.º 8.666, de
1993. E reajustar o valor global em 5,72%.. Vigência: 17/12/2024 a 17/12/2025. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 352.917,03. Data de Assinatura: 06/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 06/12/2024).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA

EXTRATOS DE CONTRATOS

ESPÉCIE: Contrato nº 106/2024; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Paraíba; e do outro lado por força de decisão judicial exarada no Mandado
de Segurança nº 01454/2024/EATE/JC 1G/EADM5/PGF/AGU Senhor(a) Suelyn Fabiana
Aciole Morais de Queiroz; prestação de serviços didático-pedagógicos no Campus Patos;
Remuneração: equivalente a Classe D, Nível 1, juntamente com a gratificação de
Doutorado; Vigência: pelo prazo de 12 (doze) meses, a contar da data de assinatura. Data
e Assinaturas: 05/12/2024, Mary Roberta Meira Marinho, pelo Contratante; e Suelyn
Fabiana Aciole Morais de Queiroz, Contratado(a). MARY ROBERTA MEIRA MARINHO

ESPÉCIE: Contrato nº 105/2024; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Paraíba; Contratado(a): Simone Danielle Aciole Morais Marinho; prestação
de serviços didático-pedagógicos no Campus Campina Grande; Remuneração: equivalente a
Classe D, Nível 1, juntamente com a gratificação de Mestrado; Vigência: pelo prazo de 12
(doze) meses, a contar da data de assinatura. Data e Assinaturas: 06/12/2024, Mary
Roberta Meira Marinho, pelo Contratante; e Simone Danielle Aciole Morais Marinho,
Contratado(a). MARY ROBERTA MEIRA MARINHO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 90017/2024

A Reitoria torna público o resultado de julgamento do Pregão Eletrônico nº
90017/2024 - PROCESSO nº 23381.004320.2024-82. Após análise e julgamento das
propostas e documentações de habilitação, sagrou-se vencedora a empresa: NEY AUGUSTO
BARROS DE ALMEIDA, CNPJ nº 26.849.494/0001-77, Grupo 1 (valor global R$
135.302,3775).

ALEX SANDRO DA ROCHA
Coordenação de Licitação de Bens e Serviços

(SIDEC - 06/12/2024) 158138-26417-2024NE800000

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 90048/2024 - UASG 158009

Nº Processo: 23411013121202461 . Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura
familiar e do empreendedor familiar rural, para o programa nacional de alimentação escolar
(PNAE) no âmbito do IFPR - Campus Paranaguá. Total de Itens Licitados: 00005. Fundamento

CAMPUS PARANAVAÍ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2024 - UASG 158398

Nº Processo: 23411.016411/2024-66.
Pregão Nº 90011/2024. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS PARANAVAI.
Contratado: 11.311.279/0001-40 - EUNICE MARIA GONCALVES DE OLIVEIRA. Objeto:
Contratação de serviços de pessoa jurídica para fornecimento de acervo bibliográfico
composto por livros, publicações nacionais/estrangeiras e publicações importadas,
pertencentes a todas as áreas do conhecimento e publicados por variadas editoras,
para atender as demandas do instituto federal de educação, ciência e tecnologia do
paraná, que serão prestados nas condições estabelecidas no termo de referência.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 09/12/2024 a
09/12/2025. Valor Total: R$ 44.154,50. Data de Assinatura: 04/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 05/12/2024).

CAMPUS CAPANEMA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 13/2024 - UASG 156542

Nº Processo: 23411.020347/2024-18.
Pregão Nº 90025/2024. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS CAPANEMA.
Contratado: 21.613.941/0001-70 - SMART LINK SOLUCOES LTDA. Objeto: Contratação de
serviços, sob demanda, de manutenção predial preventiva, corretiva e preditiva nas
edificações, instalações elétricas, telefônicas, lógicas, sistemas hidrossanitários (água fria, água
quente, águas pluviais, esgoto), redes de gases (glp e outros), sistemas de combate e prevenção
a incêndio (hidrantes, extintores, alarmes, iluminação, sinalização), sistema de proteção de
descargas atmosféricas (spda) existentes, bem como reconstituição das partes civis afetadas
por demolições, furos, remoções e modificações, além de pequenos reparos/melhorias que
não alterem a área construída, com fornecimento de materiais, mão de obra, ferramentas e
equipamentos necessários, tendo como referência o sistema nacional de pesquisa de custos e
índices da construção civil -sinapi, sob maior desconto percentual (%) fixo, aplicado sobre a
tabela sinapi não desonerada para atender as demandas do IFPR Campus Avançado Barracão
do IFPR.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 11/12/2024 a 11/12/2025.
Valor Total: R$ 225.375,30. Data de Assinatura: 05/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 05/12/2024).

SEÇÃO DO GABINETE DA DIRETORIA GERAL

EDITAL Nº 161, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2024
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

AREA DO CONHECIMENTO: INFORMÁTICA. REGIME DE TRABALHO: 40 HORAS
A Diretora Geral do Campus Capanema e Campus Avancado Barracao do

Instituto Federal de Educacao, Ciencia e Tecnologia do Parana, no uso da competencia que
lhe confere a Portaria nº 227, publicada no Diario Oficial da Uniao no dia 14 de fevereiro
de 2024, secao 2, pagina 23, torna publica a PRORROGACAO do periodo de inscricoes ate
10 de dezembro de 2024, para selecao de professor substituto no Instituto Federal do
Parana - IFPR, Campus Capanema, area Informatica, referente ao edital 149/2024, nos
termos da Lei 8.745/93, alteracoes dadas pela Lei 9.849/99 e Lei 12.425/11.

SILVANA LAZZAROTTO SCHMITT

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
P E R N A M B U CO

AV I S O
REGISTRO DE DIPLOMAS

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, instituição mantenedora, CNPJ nº 10.767.239/0001-45. Para fins do
disposto no art. 21 da Portaria MEC nº 1.095, de 25 de outubro de 2018, esta Instituição
de Educação Superior informa que foram registrados 100 (cem) diplomas no período de 1º
a 30 de novembro de 2024, nos seguintes livros de registro e sequências numéricas: [Livro
7 - Registros 1192 a 1200];[Livro 8 - Registros 1201 a 1291]

A relação dos diplomas registrados poderá ser consultada em até quinze dias,
no endereço https://consultadiplomas.ifpe.edu.br/

Recife, 6 de dezembro de 2024.
JOSÉ CARLOS DE SÁ JUNIOR

Reitor

Legal: Art. 14 da Lei nº 11.947 de 16/06/2009.. Justificativa: Aquisição de produtos da
agricultura familiar, conforme prevê a legislação. Declaração de Dispensa em 05/12/2024.
LEANE CRISTINA DA SILVA LAMB. Presidente da Comissão Especial de Compras da Agricultura
Familiar do Campus Paranaguá. Ratificação em 05/12/2024. HUGO ALBERTO PERLIN. Diretor
Geral e Ordenador de Despesas. Valor Global: R$ 47.986,44. CNPJ CONTRATADA :
78.588.852/0001-39 APRUMPAR- ASSOCIACAO DOS PRODUTORES RURAIS DO MUNICIPIODE
PARANAGUA .

(SIDEC - 06/12/2024) 158009-26432-2024NE800000

CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO

EDITAL CVSA/IFPE Nº 30, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2024
CONVOCAÇÃO DE CANDIDATO

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria nº

526, de 03.05.2024, publicada no DOU de 06 de maio de 2024, seção 2, página 18, em conformidade com a Lei n° 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas atribuições

legais e estatutárias, e considerando o Edital nº 13/2024, de 27/09/2024, publicado no DOU em 30/09/2024, seção 3, página(s) 67, referente ao Processo Seletivo Simplificado para

Professor Substituto, CONVOCA, para contratação nos termos da Lei nº 8.745/1993, os(as) candidatos(as) classificados(as) na Área do Conhecimento abaixo discriminada,

homologado(a)s através do Edital nº 28/2024, de 28/11/2024, publicado no DOU de 29/11/2024, seção 3, página(s) 47, Processos SEI nº s 23298.020208/2024-22, 23298.020206/2024-

76 e 23298.020432/2024-85:

. .C A N D I DAT O / A .ÁREA DE CONHECIMENTO .CÓDIGO OPÇÃO .LOT AÇ ÃO .E-MAIL DA CGPE PARA

AG E N DA M E N T O

.PREVISÃO DE PRAZO DO

CO N T R AT O

. .Armando Peres Quintas Neto .Ciências Humanas .101 .Campus Vitória de Santo Antão .cgpe@vitoria.ifpe.edu.br .06 (seis) meses

. .Marcos Antônio Soares de Andrade Filho .Linguagens, Códigos e suas Tecnologias .201 .Campus Vitória de Santo Antão .cgpe@vitoria.ifpe.edu.br .06 (seis) meses

. .Isaias da Silva .Ciências Humanas .301 .Campus Vitória de Santo Antão .cgpe@vitoria.ifpe.edu.br .12 (doze) meses

1. O(A) candidato(a) deverá agendar com a CGPE do seu Campus de atuação, pelo e-mail identificado no quadro acima, para comparecer presencialmente no setor a

fim de declarar por escrito se aceita ou não a contratação, no prazo de até 5 (cinco) dias úteis, a contar da data da publicação deste Edital.

2. O seu não pronunciamento nesse prazo permitirá ao IFPE convocar o(a) candidato(a) seguinte, na rigorosa ordem de classificação.

3. Após a aceitação, o(a) candidato(a) receberá os formulários, documentos e relação de exames necessários para providenciar, devendo apresentá-los em até 10 (dez)

dias úteis, a contar da data de aceitação.

4. Caso não seja obedecido o prazo ora estabelecido, o IFPE convocará o(a) próximo(a) candidato(a), na estrita ordem de classificação.

LUIS LUCAS DANTAS DA SILVA


